
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

ČERVEN 2023



¬

Ben Já Mína – stavitelé

2

Nabízíme vám metodickou přílohu 
k červnovému číslu časopisu Ben Já Mína ve 
školním roce 2022/2023. Je to již třicátá pátá 
metodika od začátku vydání časopisu (nejen) 
pro skautské předškoláky – benjamínky. 
Přílohu si můžete vytisknout nebo přečíst 
online, vedoucím benjamínkovských skupin 
by měla chodit s časopisem v balíku vytištěná. 
Pokud se tak náhodou neděje, dejte nám 
vědět. Metodika je opět nachystaná tak, aby se 
dala každá rubrika tisknout na samostatný 
list. Všechny metodiky jsou nyní ke stažení na 
webu: benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci 
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům 
či učitelkám a učitelům či průvodcům, 
aby se vám s časopisem Ben Já Mína 
pracovalo co nejlépe a abychom se s vámi 
podělili o tipy, které se do časopisu přímo 
nevešly nebo svým charakterem nehodily. 
Doufáme, že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme 
propojili s Pracovními listy pro 
benjamínky, ke stažení je najdete 
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky. 
Koupit je můžete v pražském Junshopu 
nebo přes e-shop na adrese www.junshop.
cz či www.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka 

BEN JÁ MÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu: 
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Benjamínkovská skupina spolu s vedoucí 
Jankou v tomto čísle poznává a někdy 
i realizuje různé modely staveb. Ať už v lese, 
nebo podle reálných významných staveb 
z celého světa. Zapojí mnohdy všechny 
smysly, vydají se na pomyslné výlety do 
velkých dálek, ale i blízko. Přidejte se k nim 
a zažijte i vy malá i velká dobrodružství!

Pokud máte svůj vlastní symbolický rámec 
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším, 
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity, 
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít 
k hraní, tvoření i experimentování. 

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu. 
A protože je stále co vylepšovat, jsme za 
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak 
upravujeme zadání, práci se symbolickým 
rámcem i metodikou. Je to rozhodně 
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za 
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře 
budeme velmi rádi. Napsat nám můžete na 
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz. 
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky: 
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen 
(editorka, korektorka), Míša Kukačková, Klára 
Sotonová, Veronika Výprachtická – Beruška, 
Adéla Matoušková – Áďa, Klára Břicháčková 
a Pavel Češka – Pajáda, Šárka Porvichová.

«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede 

k činnostem, skrze které benjamínci 
poznávají svět všemi smysly (v rámci 
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma) 
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, 
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí 
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj 
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí 
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci 
ročníku používá ilustrace ilustrátorů 

1.2.2. především v rámci skupinových činností 
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel 
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech: 
— hrubá motorika (pohyb)
— jemná motorika 
— samostatnost a sebeobsluha 
— jazykové a další kognitivní kompetence 

dítěte 
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální 

1.2.3. především v rámci skupinových činností 
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel 
rovnoměrně rozvoj v oblastech: 
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu 
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra 
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy 
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu 
benjamínků (viz metodika Benjamínci). 
V roce 2021/2022 především: Vedu benjamínka 
k tomu, aby mohl být 1) kamarádem 
a 2) mohl zkoumat, objevovat a žasnout 

2. časopis podporuje efektivitu skautských 
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů 
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo 
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice 
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo 
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí 
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která 
s časopisem vychází, masivně komunikuje 
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou 
činnost dětí v rámci skautské schůzky, 
vedoucí jej může využít jako podklad pro 
program schůzky – obsah odpovídá cílům 
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro 
individuální činnost dětí v rámci skautské 
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo 
s dospělým) – obsah odpovídá cílům 
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“ 

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti 
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou 
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů 
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou 
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou 
skautskou činnost v navazující výchovné 
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty; 
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy, 
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak 
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Benjamínkovská skupina se spolu 
s vedoucí Jankou vydává do lesa stavět 
domečky pro skřítky. To se dozvídáme 
v krátkém komiksu, který si můžete spolu 
převyprávět. 

Domečky pro skřítky
Můžete také vyrazit ven a skřítkům 
domečky postavit. Naplánujte si tento 
výlet společně. Můžete pro skřítky vytvářet 
nejrůznější propriety z přírodnin, které by 
se jim mohly v domě hodit (nábytek, atp.). 
Pokud byste chtěli zaznamenat svá díla, 
můžete domečky nafotit, fotografie se 
pak dají využít pro vyprávění příběhu. 

Podobně tvoří například Dagmar 
Urbánková v knihách Adam a koleno
nebo Chlebová lhota. Příběh můžete také 
natočit jako video. Doporučujeme si 
ke stavění přečíst knihu Poklad starého 
brouka autorky Olgy Černé s ilustracemi 
Alžběty Skálové.

1 • Domečky pro skřítky

4



Příběh

Můj domov
Pravou stranu využijte k povídání 
o domově a o tom, co dělá domov 
příjemným. Můžete si povídat 
a navrhnout jednu věc, kterou každý 
může ve svém domově/pokojíku upravit, 
aby mu tam bylo lépe. Tuto změnu si 
můžete nakreslit nebo jinak ztvárnit. 

Aktivity:
• převyprávění komiksu
• plánování výletu
• stavění domečků pro skřítky
• focení domečků, vytváření 

příběhů a jejich zachycení 
pomocí fotografií nebo videa

• čtení knihy Poklad starého 
brouka

• povídání o domově
• návrh jedné úpravy domova/

pokojíku

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
2. Chování v MHD a na ulici
5. Nebezpečné
6. Prostorová představivost
7. Přecházení
8. Správné oblékání
10. Úklid v dětském pokoji
12. Každý má rád něco jiného
23. Dům
26. Spolupráce
32. Co nepatří do lesa
36. Neztratím se
39. Vnímání přírody
40. Výlet

5

Poznámky:



Benjamínci jsou na louce, kde jsou velké 
tůně. Tůně jsou vodní plochy, které 
vznikají napršením velkého množství 
dešťové vody. Jsou domovem pro spoustu 
zajímavých vodních živočichů. Zkoumat 
ve vodě může každý. Ovšem i v tomto 
případě je důležité dodržovat pravidla – 
neznečišťovat vodu ani její okolí, vodní 
živočichy vždy vrátit tam, odkud jste je 
vytáhli, a nikterak jim neubližovat! 

Co žije ve vodě
K průzkumu můžete použít 5l zavařovací 
sklenici i malou zavařovačku. V obou 
případech do sklenic naberete vodu z tůně 
a skrze sklo sledujete život ve vodě. Vidět 
můžete např. znakoplavky, vodní šneky – 
plovatky, pavouka vodoucha, larvy komára, 
chrostíka, potápníka a další. Sladkovodní 
svět je zázrak. Přiberte si jako pomůcku 
nějakou encyklopedii, ať víte, koho a co jste 
si do sklenice nabrali. U malé zavařovačky 
lze místo víka použít potravinovou folii, 
kápnout na ni trochu vody a skrze kapku 
sledovat obsah sklenice. Je to takový 
„domácí“ mikroskop na cesty. 

Povídejte si o tom, co vidíte. Můžete se 
pokusit také o nějakou kresbu, nebo si 
třeba vyrobit i vlastní domácí atlas do 
kapsy. O prázdninách se bude jistě hodit. 
Zkuste také porovnat, jak moc je „živá“ 
voda z tůně, rybníku, řeky, anebo kaluže. 
Kde bylo nejvíc živých tvorů? Zkrátka 
a dobře si v přírodě hrajte, zkoumejte, 
nasávejte vůně a poslouchejte zvuky lesa, 
luk a hájů. Léto je tu. Tak neseďte doma 
a běžte ven!

Přírodní architekti
Larva chrostíka se po vylíhnutí z vajíčka 
snaží co nejrychleji vybudovat svůj 
domeček z drobných zrnek písku, jehličí, 

kousků kůry či ulitek. Zkrátka záleží na 
tom, co na dně objeví. Pracuje tak rychle, 
jak jen dokáže. Po nějakém čase se zakuklí 
a za týden nebo dva z domečku vyleze 
dospělý chrostík. Podobnými stavbami, 
které se tzv. lepí ze všeho, co lidé najdou 
a co jim přijde pod ruku, jsou slumy. 
Tyto chatrče najdete v Indii, Jižní Americe 
i v Africe. Uvnitř je hliněná podlaha, 
pár kusů nábytku, střecha je stlučená 
z plechových ohrad, stěny jsou směsí cihel, 
zbytků dřeva či tabulek skla.

Zakladatelkou mraveniště, mravenčího 
města, je okřídlená královna, která si 
vybere okouzlujícího partnera a vypraví se 
hledat ideální místo pro vybudování 
nového mravenčího domova. Do starého 
pařezu naklade pár vajíček a hezky se o ně 
stará. Po vylíhnutí první dělnice se už 
věnuje jen a pouze snášení vajíček. 

Mraveniště připomíná obrovské město, 
které nikdy nespí. Všechno tu má svůj řád 
i rytmus. Lidská města také měla svého 
zakladatele či zakladatelku. Pokud se jednou 
za čas vydáte do velkého města, ohromí vás 
spousta různě velkých domů, křižovatek, 
hemžení lidí a všudypřítomný ruch.

Vodouch stříbrný je pozoruhodný pavouk. 
Dýchá vzduch, ale jeho domov je pod 
vodou. Mezi kameny a stonky vodních 
rostlin si natáhne pavučinu a do ní si 
nanosí dostatek vzduchu, který si nachytá 
do štětinek na svém zadečku. Tento druh 
pavouka svým důmyslným vynálezem 
inspiroval lidi, kteří měli vždy touhu 
objevovat neobjevené a probádávat 
neprobádané. A co nakonec vynalezli? 
Přeci ponorku!

Páskovka by možná někdy toužila po 
urychlovači, aby toho víc viděla a zažila. 
Líhne se v hlíně s průsvitnou ulitou na 
zádech. Díky zvláštním buňkám dokáže 

2 • Architekti v přírodě, na souši i ve vodě

6



Příroda

ulitu postupně zpevňovat tím, že vylučuje 
vápník. Schválně, zkuste najít páskovky, 
které mají úplně stejnou kresbu na ulitě. 
Nenašli jste? Není divu, co ulita, to 
originální kresba. Lidé sice na zádech 
domečky nenosí, ale zařídili si to jinak. 
Vynalezli si obytné vozy, které je dopraví, 
kam je srdce láká, a můžou v nich projet 
klidně i celý svět.

Špačkovník je budka, kterou dvakrát 
do roka využívají špačci k vybudování 
svého rodného hnízda. Budku pro ně 
připravují zahradníci, kterým nevadí, že 
tu a tam přijdou o pár třešní, višní nebo 
hroznového vína. Tyto budky připomínají 
lidské hotely, do kterých se na chvíli 
nastěhujete a nemusíte se o nic starat. 
Personál hotelu to zařídí za vás.

Knihy: Hravouka, Průvodce přírodou, 
Bydlíme!, Stavitelé z říše zvířat

Aktivity: 
• počítání komářích larviček 

a hledání té, která se od 
ostatních liší

• výroba vodohledu
• hledání správné cesty 

k mravenčí královně
• porovnání zvířecích obydlí 

s lidskými

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
14. Naslouchání okolí
39. Vnímání přírody
40. Výlet

2 • Architekti v přírodě, na souši i ve vodě

7

Poznámky:



Rubrika pokusů tentokrát přináší téma 
procesu stavby domu. Toto téma je 
uvedeno komiksem, který nám 
představuje tatínka jednoho ze členů 
benjamínkovské skupiny jako architekta. 
Komiks můžete využít k povídání 
o povoláních, která vykonávají rodiče 
vašich dětí. Znají děti povolání svých 
rodičů? Mají nějakou představu, co 
konkrétního rodiče dělají?

Jak se staví dům
Pod komiksem na první straně naleznete 
4 obrázky, které vyobrazují 4 fáze stavby 
rodinného domu. Nejprve si s dětmi 
povězte, co na jednotlivých obrázcích je 
nakresleno. Následně nechte děti seřadit 
obrázky tak, aby odpovídaly reálnému 
procesu stavby. Pro záznam pořadí můžete 
využít kolečka v rohu obrázků. Následně si 
s dětmi povězte správné pořadí.

Při povídání o průběhu stavby rodinného 
domu si můžete říct, jaká další povolání 
se při stavbě využívají. Pro začátek vám 
mohou pomoci obrázky, které jste 
seřazovali.

3 •  Hra na architekty

8



Pokusy

Tvorba stavebního plánu
Na druhé straně je k dispozici 
čtverečkovaný papír. Zde si děti mohou 
udělat vlastní návrh stavby. Dejte dětem 
k dispozici stavební kostičky 
(doporučujeme lego, ale lze využít 
i dřevěné kostičky) a pastelky. Nejprve si 
děti nakreslí na čtverečkovaný papír 
vlastní návrh. Je potřeba nejprve dětem 
vysvětlit, jak si mají plánek nakreslit. 
Proto doporučujeme lego kostičky, které 
mají jasně viditelnou a porovnatelnou 
velikost mezi jednotlivými kostičkami. 
Ale kreativitě se meze nekladou, nevadí, 
když plánek nebude úplně přesný, děti se 
to teprve učí. Následně si děti podle svých 
plánků stavby postaví.

Po aktivitě si představte jednotlivé stavby 
a také se dětí zeptejte, co jim přišlo na 
aktivitě nejtěžší, a co naopak nejlehčí.

Aktivity:
• povídání o povolání rodičů
• povídání o povolání potřebných 

na stavbě
• seřazení obrázků – fáze stavby 

domu
• návrh a realizace vlastní stavby 

z kostiček

Propojení s Pracovními listy:
6. Prostorová představivost
23. Dům
28. Povolání

9

Poznámky:



Architekti řeší stavby a budovy nejen 
po praktické stránce – aby měli dost velký 
vchod, do patra vedly schody, měli 
napojenou kanalizaci –, ale snaží se tvořit 
budovy na pohled zajímavé zvenku 
i zevnitř, originální, aby si je člověk 
zapamatoval a měl chuť do nich vejít, 
pobývat v nich a vracet se. 

Každý může mít rád jiné prostory. 
Někomu se líbí velké, prostorné, otevřené, 
někdo má rád malé útulné, jiný dává 
přednost kobercům a tapetám, a někdo 
má rád čisté prostory. Zkuste s dětmi 
probrat, v jakém prostoru se cítí dobře, 
jaké vlastnosti by ten prostor měl mít. 

Inspirace
Kde vzali architekti inspiraci? I obyčejné 
stavby mohou být neobyčejné svým 
tvarem, materiálem, ze kterého jsou 
postavené, nebo výběrem místa, na kterém 
stojí. V časopise máte jen čtyři stavby, 
zkuste společně vyhledat na internetu 
další. Nechte děti hádat, k čemu budovy 
slouží, a pak zkuste najít inspiraci – co jim 
budovy připomínají třeba z přírody. 

Např. obchodní dům Selfridges 
v Birminghamu (Kaplický), kostel 
Notre-Dame du Haut (Le Corbusier), 
Guggenheim museum v Bilbao (Gehry), 
vlakové nádraží v Liege v Belgii (Calatrava). 

Rozhledna 
Navštivte o prázdninách aspoň jednu 
z rozhleden z časopisu. 

Rozhledna Salaš
Salaš 
GPS: 49,142925 
17,352428

Rozhledna Špička
Malý Špičák, 468 41 
Tanvald
GPS: 50,745670 
15,290099

Akátová rozhledna
Židlochovice
GPS: 49,0417233 
16,6390769

Rozhledna Kobylí 
vrch
Kobylí 
GPS: 48,927472 
16,907839

Rozhledna Doubravka
Za Rokytkou, 198 00 Praha 14
GPS: 50,097258 14,557281

4 •  Chci být architekt

10

https://www.mapy.cz/?x=17.352428&y=49.142925&source=coor&id=17.352428%2C49.142925
https://www.mapy.cz/?x=17.352428&y=49.142925&source=coor&id=17.352428%2C49.142925
https://www.mapy.cz/?x=15.290099&y=50.745670&source=coor&id=15.290099%2C50.745670
https://www.mapy.cz/?x=15.290099&y=50.745670&source=coor&id=15.290099%2C50.745670
https://mapy.cz/s/pokucoluza
https://mapy.cz/s/pokucoluza
https://www.mapy.cz/?x=16.907839&y=48.927472&source=coor&id=16.907839%2C48.927472
https://www.mapy.cz/?x=16.907839&y=48.927472&source=coor&id=16.907839%2C48.927472
https://www.mapy.cz/?x=14.557281&y=50.097258&source=coor&id=14.557281%2C50.097258


Tvoření

Já, architekt 
Navrhněte svoji vlastní rozhlednu, 
vytvořte skicu a zkuste ji venku postavit. 
Využijte různý materiál, který najdete. 
Můžete benjamínkům dát pro inspiraci 
obrázky různých přírodnin (ulity, 
kapradiny, pařezy, stromy, skály…) 
nebo mikro fotky. Můžete je rozdělit 
do dvojic/skupin, z nichž každá dostane 
trochu jiné zadání – půdorys rozhledny 
(čtverec, kruh, obdélník, jen tři body…) 
nebo jiný materiál (plast, dřevo, kamení…). 

Aktivity
• inspirace – zajímavé budovy
• rozhledna – spojování
• návrh rozhledny

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
6. Prostorová představivost
23. Dům
28. Povolání
26. Spolupráce

11

Poznámky:



Na začátek si s dětmi prohlédněte mapu. 
Jsou na ní vyznačeny tyto státy: Itálie, 
Japonsko, Řecko a Česká republika. Můžete 
si s dětmi o státech nejdříve povídat – co 
o zemích vědí, zda v nich někdy byly atp. 
Budete-li chtít, můžete si předem 
nachystat a vytisknout vlajky těchto zemí, 
případně další informace o nich, a přiřadit 
si je k místům. 

V celé rubrice nejde o to, aby se děti 
naučily, kde státy leží atp., ale spíše o to, 
abyste na základě rubriky mohli společně 
více poznávat svět a něco se o něm 
dozvědět. Povídání může sloužit pro 
evokaci a propojení s tím, co už děti 
možná vědí. 

Úkoly k mapce a zemím
1. Vybarvěte suroviny, které na pizze 

milujete. Pokud vaše oblíbené 
suroviny mezi obrázky chybí, 
dokreslete si je. Suroviny: špenát, 
šunka, rajčata, sýr, žampiony. 

Povídejte si s dětmi o tom, zda mají 
rády pizzu, zda znají jiné italské jídlo, 
zda měly pizzu někdy i přímo v Itálii 
atp. V minulém čísle časopisu jste 
mohli vyzkoušet aktivitu, která 
zapojovala jednoduché počítání a jeho 
znázorňování. Stejnou aktivitu můžete 
provést i se surovinami, které děti 
ne/mají rády na pizze. 

2. Ve které zemi se typicky jí tímto 
předmětem? Víte, jak se předměty 
jmenují? Na obrázku jsou vyobrazeny 
hůlky, kterými se jí v některých 
asijských zemích. Mezi nimi právě 
i v Japonsku. 

Budete-li chtít a máte-li příležitost, 
můžete si společně vyzkoušet, jak se 
hůlkami jí. Můžete si předtím 
například pustit nějaké video na 
YouTube, ve kterém to dobře uvidíte 
(např. bit.ly/41eOVO5).

3. Víte, jaká plodina roste na tomto 
stromě? Poradíme vám, že se někdy 
dává do salátů, na pizzu, do omáček. 
Strom, o kterém je v časopisu řeč, je 
olivovník. 

Můžete si opět s dětmi o olivovníku 
povídat, najít si o něm informace na 
internetu nebo v nějaké knize. Je to 
velmi zajímavý strom, stojí to za to!

4. Jaké jídlo je podle vás typicky české? 
Namalujte.

Jak asi správně tušíte, tato otázka 
nemá jednu jednoznačnou odpověď. 
Cílem je opět si s dětmi na toto téma 
povídat o tom, jaká jídla si obvykle 
dávají, jaká považují za česká a proč, 
jaká mají rády atp. Jídlo pak máte za 
úkol namalovat. Doporučujeme vám 
použít spíše větší formát, dětem by se 
tak mohlo lépe tvořit. 

Máte-li k dispozici kuchyni, ve které 
můžete společně vařit, nachystejte si 
jedno jídlo včetně slavnostního stolu. 
Součástí zadání je, že byste měli použít 
alespoň jednu surovinu, která se vyskytuje 
v ostatních zadáních. 

5 • Na výletě po světě 

12

https://youtu.be/xFRzzSF_6gk


Kuchařka

Stavění z perníkového těsta
Vytvořte si stavby na obrázcích 
z perníčkového těsta. 

Můžete použít tyto ingredience: 

• 4 vejce, 

• 240 g másla, 

• 8 lžic medu, 

• 300 g třtinového cukru, 

• 1 perníkové koření, 

• citronová kůra z 1 citronu, 

• 1 lžíce jedlé sody,

• 100 g mletých ořechů. 

Pečte na 180°C. 

Nemáte-li možnost použít perníčkové 
těsto, použijte samotvrdnoucí hmotu. 
Ukažte si stavby na fotografiích a ukažte 
si, kde na mapě leží. 

Aktivity:
• prohlížení mapy
• povídání o státech
• prohlížení vlajek
• úkoly k mapce
• kreslení jídla
• stavění z perníkového těsta
• příprava slavnostního stolu
• výroba staveb

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
1. Hygiena
5. Nebezpečné
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
26. Spolupráce

13

Poznámky:



V této rubrice benjamínci na výpravě do 
skal objevují jeskyni. Janka jim vysvětluje, 
že zde podle pověsti bydlel poustevník. 
A kdo to je? Můžete s dětmi mluvit o tom, 
jestli jsou benjamínci rádi sami, nad čím 
pak přemýšlejí a kdy to zažili naposled. 

Hra na poustevníky
Můžete si s dětmi zahrát na poustevníky. 
Na hezkém místě v přírodě si každý najde 
svůj koutek, ve kterém mu bude dobře, 
a chvíli tam bude sám poslouchat přírodě 
kolem. Poté si můžete společně povídat 
o tom, co všechno jste slyšeli a co vás 
v čase klidu napadalo. Jak se vám to líbilo? 
V rubrice je také místo na zakreslení 
zážitku.

A kolik horolezců napočítáte na skalách? 
Najdete dva stejné?

Brzy benjamínci zjišťují, že ve skalách je 
bezva ozvěna. Můžete si zahrát dvě hříčky 
s ozvěnou.

Hra na ozvěnu
Jeden horolezec si stoupne proti ostatním, 
kteří jsou rozmístěni jako skály v krajině 
a odráží se od nich ozvěna. Vymyslí si slovo 
a zavolá ho proti skalám. Skály společně 
vrací slovo v ozvěně. Poprvé celé, podruhé 
bez prvního písmene, potřetí bez prvních 
dvou písmen.

Ozvěna rytmu
Jeden vytleskává, vyťukává či vybřinkává 
rytmus, ostatní rytmus společně opakují 
(vytleskávají).

5 • Kdo tu bydlel?

14



Hudebně-dramatická

Obydlí zvířat
Na konci rubriky pak můžete hledat 
obydlí, ve kterých bydlí zvířata z lesa. Jaká 
rozličná jména mají jejich obydlí! Jezevec 
bydlí na hradě, liška má doupě, myš noru, 
sova bydlí v dutině. Jaká další obydlí 
mohou zvířata mít? 

Aktivity:
• hledání horolezců
• hra na poustevníky
• kreslení zážitku
• hra na ozvěnu
• rytmická hra s ozvěnou
• Kdo tu bydlí? (vybarvování 

zvířat a hledání obydlí pro ně 
v lese)

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
6. Prostorová představivost
14. Naslouchání okolí
23. Dům
39. Vnímání přírody

15

Poznámky:



Stejně jako Janka se svou skupinkou 
benjamínků vyrazte do vašeho 
města/vesnice, kde máte klubovnu. 
Prohlížejte si domy, budovy a stavení. 
Říkejte si, jak se jmenují. Znáte některá 
slova, která označovala budovy dříve? 
Co bylo asi HOKYNÁŘSTVÍ (obchod se 
smíšeným zbožím), KOLONIÁL (také 
obchod se smíšeným zbožím). Jak kdysi 
mohla vypadat pošta? Co se změnilo? 
Jak moc se změnil kostel?

Využijte internet a vyhledávejte tyto 
informace. Máte přístup ke starým fotkám 
místa, kde žijete? Porovnávejte a povídejte si.

Oprava starého domu
Děti přichází se svými nápady, co to bylo 
za budovu. Nechte děti, ať staví podle 
vlastní fantazie. Děti mohou pracovat 
samostatně nebo ve skupinách. Nechte je, 
ať své stavby pojmenují a vysvětlí, k čemu 
jsou, co se ve stavbách nachází. Pak mohou 
stavět cestičky k sobě. Volbě materiálu 
ke stavbě cest se meze nekladou, využijte, 
co máte k dispozici. Pokud vám počasí 
dovolí aktivitu přenést ven, využijte co 
nejvíce přírodního materiálu (i pro stavby 
dětí). Na závěr aktivity si sedněte do kruhu 
a nechte děti zreflektovat stavění. Jak se 
vám (spolu)pracovalo? Co se vám líbilo, 
povedlo, a co třeba ne? Co byste udělali 
příště jinak?

6 • Moje město dříve a dnes 

16



Místo, kde žiji

Mapa okolí
Vybavte děti bloky a tužkami a projděte si 
okolí, které byste chtěli do mapy zakreslit. 
Povídejte si, ukazujte, nechte děti, ať si 
dělají náčrtky a poznámky, umí-li už psát. 
Pak děti zakreslují (opět samostatně, ve 
dvojicích, nebo ve skupinách) do mapy už 
barevně.

Ukažte dětem mapy vašeho okolí, regionu, 
atlas světa a prohlížejte si je, povídejte si. 
Lze využít také nabídky interaktivních 
knih s Albi tužkou: 

eshop.albi.cz/kniha-atlas-sveta/

eshop.albi.cz/kc-kniha-ceska-republika/

eshop.albi.cz/kc-kniha-muj-svet/

Aktivity:
• procházka po okolí
• prohlížení budov, staveb 

a jejich pojmenování
• seznámení se se staršími názvy 

obchodů
• konstrukce budovy podle 

vlastní fantazie
• vytváření cest ke kamarádům
• reflexe aktivity
• vytváření mapy okolí klubovny 

nebo bydliště

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
6. Prostorová představivost
23. Dům
26. Spolupráce

17

Poznámky:

https://eshop.albi.cz/kniha-atlas-sveta/
https://eshop.albi.cz/kc-kniha-ceska-republika/
https://eshop.albi.cz/kc-kniha-muj-svet/


Pokřik
Rataty, ratata

jsme z Jedničky Liščata.

Výroba plastelíny
Už jste si někdy zkoušeli vyrábět vlastní 
modelínu? Ne? Tak Liščata se s vámi 
podělí o recept na její výrobu. 

Co je potřeba? Připravte si: 

• 1 hrnek hladké mouky, 

• ¼ hrnku soli, 

• 1 lžíci prášku do pečiva, 

• 1 lžíci rostlinného oleje, 

• ½ hrnku horké vody, 

• 1 lžičku potravinářského barviva.

Smíchejte v misce mouku, sůl a kypřicí 
prášek. Zamíchejte a přidejte olej a vodu, 
kterou jste si uvařili a rozpustili v ní 

potravinářské barvivo. Míchejte, dokud 
nevznikne lepivá kaše. Směs na modelínu 
nechce vychladnout. Poté ji ještě pořádně 
několik minut prohněťte, dokud nebude 
mít správnou modelínovou konzistenci. 
Pokud se drolí, přidejte vodu, pokud lepí, 
přidejte mouku.

Úkol
Zkuste si vyrobit domácí plastelínu, 
vyfoťte výtvor a pošlete e-mailem na 
adresu jednicka-trebic@seznam.cz.

Z čeho je naše obydlí?
Zkuste uhádnout, z jakého materiálu jsou 
obydlí na stránce s Fotopředstavovačkou. 
Už jste někdy viděli některé z nich? 
A v jakém bydlíte vy? Z čeho dalšího se dá 
postavit obydlí? Můžete vytisknout 
časovou osu s různými obydlími, jak se 
postupem času měnila. A znáte jurtu? 
Indiáni například bydleli v tee-pee. Už jste 
spali v tee-pee nebo ve stanu? Pokud ano, 
jaké to bylo? Můžete se také pokusit 
společně stan postavit.

7 • Liščata z Třebíče 

18



Fotopředstavovačka

Zabydlujeme si obydlí
Každý byt, dům, pokoj je zařízen 
nábytkem a světlem. Nakreslete nebo 
popište, jak vypadá váš pokoj nebo třeba 
obývák. Kdybyste si mohli sami vybavit 
pokojíček, jak by vypadal, co všechno by 
tam bylo a jakou by měl barvu?

19

Poznámky:



20

BEN JÁ MÍNA KARTY obsahují náměty na společný čas dětí a dospělých. Kompletní sada 
100 aktivit představuje hry dovnitř i na ven, aktivity k poznávání přírody i světa kolem 
nás. Karty jsou vyrobeny z tvrdého laminovaného papíru, proto vám dlouho vydrží. 
Praktický obal pomůže uchovat karty dlouho použitelné i při společných výpravách.

Barevné ilustrované karty navazují na černobílé karty k deskovým hrám, které pravidelně 
vycházejí jako součást metodiky časopisu BEN JÁ MÍNA. Jednotlivé aktivity představují 
nově vytvořené hry i aktivity, které s dětmi s oblibou pravidelně hrajeme. U více známých 
her přinášíme vždy tipy na další využití, obměnu a obohacení. Výtvarné zpracování karet 
pro vás připravila ilustrátorka Iva Beranová.

Karty jsou rozděleny podle typu aktivit do čtyř skupin. Na zadní straně najdete informace 
k přípravě programu: počet hráčů, délku hry, náročnost přípravy a výběr prostředí, tak 
jako je to u karet, které najdete na poslední straně této metodiky. 



Knihy pro děti

21

Poznámky:

Hry dovnitř 
i na ven

Hry 
k poznávání 

přírody 

Hry k povídání 
a zamyšlení

Pohybové 
hry

Fialové karty

Oranžové karty

Zelené karty

Modré karty



22

Roční předplatné časopisu včetně tištěné 
metodiky za 350 Kč si můžete objednat na 
predplatit.cz nebo na send.cz, kde si můžete 
zvolit také variantu s dárkem – Kartami 
Ben Já Mína – nebo objednat jednotlivé výtisky. 

Dárkový poukaz s Benem a Mínou si můžete 
stáhnout na benjamina.skaut.cz/#objednejte-si.

benjamina.skaut.cz

Darujte předplatné 
svým blízkým!

https://predplatit.cz/detail/ben-ja-mina/171/
https://send.cz/casopis/1149/ben-ja-mina
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si


Pomůcky: hudební nástroj (kytara nebo 
tamburína), popř. hudební nahrávky, židle 
(venku pařez nebo lavička)

Jedno z dětí je král a je na svém trůnu = židli, 
což znamená, že „je doma“. Ostatní děti se 
chovají jako obyvatelé hradu. Je na každém, 
jakou roli si vybere. Pokud má někdo 
s výběrem role problém, pomůže mu dospělý. 
Jakmile král „není doma“, tzn. že opustí židli, 
ostatní začnou řádit. Když se král „vrátí 
domů“, všichni se opět uklidní a chovají se 
podle své role. Děti se mohou v roli krále 
střídat. 

¶ Je také možné situace, kdy je král doma 
a kdy není, odlišit hudbou.

Pomůcky: bílé čtvrtky, větší karton, fixy, 
pastelky, nůžky, izolepa, špejle

Z většího kartonu vyrobte domeček, 
vystřihněte otvírací okénka pro zvířátka 
a dveře. Ze čtvrtek vyrobte loutky zvířat 
a přilepte je izolepou na špejli.

Zahrajte pohádku pro kamarády a pak i pro 
rodiče. V případě hezkého počasí přesuňte 
výrobu i divadlo ven. K aktivitě můžete využít 
doplňkový materiál bit.ly/boudo_budko.

Pomůcky: bílá pastelka, černá čtvrtka, nůžky, 
hedvábný papír, lepidlo

Bílou pastelkou nakreslete šablonu okna 
(může mít špičatý, gotický tvar) na černou 
čtvrtku a vystřihněte. Z hedvábného papíru 
vystřihněte tvary tak, aby pasovaly do vitráží. 
Dále vystřihněte další různé tvary, které pak 
nalepíte na hedvábný papír ve vitráži. Tvary 
budou menší než vitráže. Přilepte hedvábný 
papír na černý rám a nechte zaschnout. 
Pověste do okna nebo ven na slunce.

Pomůcky: papíry, pastelky, fixy

Povídejte si s dětmi o místě, ve kterém žijí. 
Zeptejte se jich, zda ví, jak se jmenuje obec, 
kde bydlí. Znají svoji adresu? 

Jak to vypadá v okolí jejich domu? Vědí, jaké 
dopravní prostředky k nim jezdí? Kudy vede 
jejich cesta do školky (školy)? Kudy vede cesta 
z domova do klubovny? Jaké dopravní 
prostředky musí použít? 

Kam chodí nakupovat? Kde je nejbližší hřiště?

Kde bydlí babička s dědou, jakým dopravním 
prostředkem za nimi jezdí?

Bydlí v tom místě od narození, nebo se sem 
přistěhovali?

Jaké místo v okolí mají rádi?

¶ Děti mohou svá bydliště nakreslit, vyrobit 
mapku jejich okolí.

klubovna
náročná

přípravavíce než 
30 min

všichni

skupina
klubovna

venku
náročná

přípravavíce než 
30 min

všichni

skupina

klubovna

venkusnadná

přípravado 
30 minvšichni klubovna

venkusnadná

přípravado 
30 minvšichni

https://www.msmalika.cz/nucleus/userfiles/file/BoudoBudkoKdoVTobePrebyva.pdf



